secund⁹.

xxij

tibus abundare qui alienas amat. **V**irtutem verā intelligo animosā excessaz quā incitat quicqđ infestat. **N**ō vāt natura virtutē. ars est bonū fieri. **S**i pōt virtus efficere ne aliquis miser sit facilius efficiet ut bonus sit. **M**inus enī interuallū ab uno ad beatissimū restat. qđ a misero ad beatum. **O**mniū honestarū rerū semina animi gerunt que ammonitione excitant̄. nō aliter qđ sc̄ntilla flatu leui adulta ignez suū explicat. **E**rigit enī virtus cū tacta est et impulsia virtus et aliorum scientia est et sui. descendouz est de ip̄a vt ip̄a discat. **N**on ostingit tranquillitas. nisi immutabile quid cuīuscunq; adipiscari et hoc est deus. ex animo illuz nō quia necesse est sequor. ynde hominis bonū ip̄a virtus est que inter hanc fortunā q; illam id est inter aduersa et p̄spēra superba incedit cuīz magno vtriusq; temptu. **N**eminē estimam⁹ eo qđ est. sed adhucimus illi et a quibus ornatus est. **A**tcqz cum voles veram hominis estimationē inire q; scire qualis quantusq; sit nudum inspice. **P**onat patrimonium. ponat honores et alia fortune mendacia corpus ip̄m exuat. **A**nimū intuere qualis quantus sit. alieno suo magnus. **C**orpus multis eget ut valeat. animus ex se crescit seip̄z alit. se exēct. **Q**uid tibi opus est ut sis bonus! **W**elle. **T**unc te scito in omni virtute perfectum cum eo peruenēs ut nihil deum roges nisi qđ rogare palam possis. **E**c ergo cuīz hominibus viue tanq; de' videat.

g **z**

Sic loquere cū deo tanq̄ homies
audiant. Nullo honestamento eget
virtus. Ipa sui magnum decus est
virtuti retroire nō licet. quicqđ inti-
git in sui similitudinē adducit. quic/
quid tractat id amabile spicuū mi-
rabile facit. **Omnis** virtus in modo
est. **Modus** certa mensura. virtutez
materia nō intrat nec peiores facit.
dura nec facilis nec melior est hila/
ris aut leta. **Quēadmodū** minora
lumia claritas solis obscurat sic do-
lores molestias iniurias virtus ma-
gnitudine sua elidit et opprimit. nec
magis vllaz portionē habent incō-
moda cū in virtutē inciderunt q̄ in
marī nimbis. **Virtus** non pōt ma-
ior fieri. vnius stature est. **Catho.** q̄
die repulsus est lusit. qua nocte occi-
dous legit. eodē loco habuit gra-
tulari et vita exceedere. **Magnus** et
virtuosus anim' deo pareat et quo
cūq̄ fortuna impulerit sine cuncta/
tione patiat. **Nō** mirū est in trāquil-
litate nō acuti. Illud mirare ibi ex/
tolli aliquē vbi omnes dephmeren̄.
ibi stare vbi omnes iacerent. **Sapi-**
enti nichil hoꝝ displicet que ferēda-
sunt. nā quicqđ in hominē cadē po/
test in se cecidisse nō querit. **Sapiēs**
nihil se minoris vite cōquerit q̄ p
virtutes eius spacio breuiore clau/
dit. **Persæcta** virtus est equalitas
et tenor vite p omnia ɔsonans sibi
Ubiqz idem eris et prout rez vari-
etas exigit. ita te acōmodes tēponi
nec te in aliquib⁹ mutes sed potius
aptes. sicut manus que eadē est et
cū in palma extēndit et cū in pugil/

lū ɔstringit. **De** dubijs nō diffine/
as sed suspensa tene sententiā. Que
possunt cōtingere animo tuo cūcta
apone. nihil tibi subitu sed totū ast
ɔspicies. **Cogitationes** vagas et in/
utiles et quasi somno similes nō re/
cipies. **Cogitatio** tua stabilis et cer-
ta sit. siue delibera. siue querat. siue
ɔtemplet. nō recedat a vero. **Non**
extollas quēq̄ nec deſicias. **Mobi-**
lis esto nō leuis. **Constans** nō perti-
nar. paucis familiaris. omnib⁹ equ⁹.
Omnis tibi pares facies si inferio/
res supbiendo nō ɔtemnas. super/
ores recte viuendo nō inctuas. cum
dis esto benignus. nemini blandus
seuerior esto iudicio q̄ sermone. vi/
ta q̄ vultu. rari sermones q̄ ipse. **H**
et loquentē patieris seuer'ac seren'
hilaris nō aspnans. **Que** nosti sine
arrogātia imperties. que nescis sine
occultatiō ignorātiae tibi postules
impertiri. **Velis** omnib⁹ pdesse nul-
li nocere. **Mēsura** magnanimitatis
est nec timidū esse hominē nec auda-
cem. **Nulli** preclusi virt⁹ est. omnib⁹
patet. om̄es admittit. om̄es inuitat
ingenuos libertinos seruos reges
et exules. nō eligit dominū nec sen/
sū h̄ nudo hoie ɔtēta est. **Corpora**
obnoxia sūt et asc̄pta dñis. **Mēs** q/
dez sui iuris q̄ adeo est vagab⁹ nec
ab hoc quidē carcē cui inclusa ē te/
neri queat quo mīm⁹ ipetu suo vta/
tur et ingētia agat et in infinitū co/
mes exeat. **Tutū** iter est. iocundum
iter est ad qđ natura te instituit. de/
dit tibi illa que si nō deserueris par
deo ɔsurges. **Subsilire** enī in celum

Liber

Ca.

ex angelis. liz nec ad hec efficacius
vehiculū qz virt' est. Postremo qui
dem exempluz virtutis omnimode
posuisse, si nō defectum virtutis in
omni homie repperissim. Nemo eni
bon' nisi solus de'. / Scio tñ pso
naz in brabancie partin' adhuc in
carne viuentē. quā et ouersatione q
vita ānis triginta familiarissime no
ui. de qua qui cū illa annis se pagin
ta fuerunt fidelissime testati sunt q
nūq; in factis eius aut dictis aliquo
aduerterūt quod saltē veniale pec
catū iudicari ab ullo posset homie
Mores incessus et verba tam com
posita tam sincera tam angelica sūt
vt modus eius vite super homines
credi posset. vultus eius tante mai
statis et glorie vel gracie apparuit.
vt omniū in se otuentiū vultus pre
nimio stupore et admiratione con
uertat. Satagant ergo apes fidelis
um s'm datam sibi gratiā habitua
liter insigniti. Quod eni sine habitu
multimodi exēciū ingenij nostris
adhelerit sicut artes diuersae sūt. vel
cordis intimis et virtutes. facilima
dissimulatōne abolebit obliuio. qd
vero habitudinaliter est infixū pma
net inconcussum.

De ratione reddenda in omissis
officijs

Ca. xxij

AInt et inter apes diuersa
quidem officia. alie struunt
alie polisit. alie suggerunt.
alie distribuunt ex eo qd alatum est.
Hic nōre potes diuersa officia clau
stralium. Ad litteraz struere dicunt
qui monasticis institutis prudenter i

scđs

xxij.

structuris vt prepositi. Polire vero
dicunt qui ecclesiasticis operib' pre
sunt vt sacriste. Suggestere vero di
cim' illoꝝ quoꝝ filio regit mona
st eriū vt sūt maiores seniores atq;
prudētes. Distribuē aut̄ cellarario/
rū est q cibū alii tribuūt in tempe
oportuno. Hoz officia in regla be
ati Aug' et in regula beati bñdicti
singulariter distinguuntur et ex eoꝝ
traditionib' etiā inter canonicos se
culares eorūdeꝝ officioꝝ noīa sor
tiunt. His operit q̄li summo iudici
deo rationē de suis officijs redditu
ris ita dño deseruit ut inter bonos
et fideles seruos euge mereant au
dire q intrātes dñi gaudiu sup om
nia bona illius oſtitui mereant.

De diuersitate et certamine vir
tutum.

Ca. xxij.

Aderes omnes certare de
munere. lucidissime vez est
Munus apud fideles opus
esse virtutis. Sicut aut̄ nō oīm est
virtus ita nō omnis virtus est om
niūz. Nemo est bonus nisi solus de
us. et dicit̄ bonitas essentialis que
soli operit deo. nō accidentalis. Si
cuit eni omis creatura ex nihilo fca
est. ita teste beato Aug'. ad nihiluz
tendit si sibimet relinqua. et nō p
udentia diuina in suo mobilī tene
atur. nō ergo omnis virtus est om
niūm quia solius dei est. Certes er
go fidelis anima de munere virtu
tis alicuius et si non de virtute om
niūm. Certes deo tuo offerre ali
quid quod in conspectu eius grati
fice oblatū. alii aux in plo dei. alij

argentū. alij gemmas. alij purpurā
alij coccū bis tinctum. atqz alij alia
offerebant. Necū bene agit si pilos
capraz aut minutū cū vidua in ga-
sophilaciū dñi posuero. Primo cor-
neliuz. postea romā obtulit petrus
Maria magdalena preciosū yngue-
tum. paulus sere totū mundū. apo-
stoli ceteri singulas regiones. ut po-
te Andreas achadiā. Jacobus ma-
ior hispaniā. Johānes asyaz. Tho-
mas indiam. Jacobus minor iude-
am. Philippus perfidez Bartholo-
meus india minorē. Matheus ethy-
opiam. Simon & thadeus mesopo-
tamiā. Mathias palestinam. Marti-
res generaliter sanguinē. Confesso-
res lingua. Virgines sanctimonī.
Nec defuit sanctoz aliquis qui nō
de p̄prio certaret munere. ne in con-
spectu sumi vacuus appareret. Sed
et nostrū quilibet certare de mune-
re gestiat ne lampade vacua cū fa-
tuis virginib⁹ excludat. Palmes q̄
dem cuz lignis et folijs grauid⁹ cul-
tui q̄si filo tenuissimo in stipite pen-
det vt vix posset auelli. Quantula-
cunqz virtus sit compage caritatis
te tenebit in xp̄o dūmodo omnino
non cadas. virtute enī nemo male
vtitur. Nullum diez penitus preter-
mittas. nulla te solicitude. nul⁹ la-
borz excusat qn boni aliquid operis
facias. Et vide causam In libro de
natura rerū Plinius autor est q̄ di-
cit. q gallina a serpente nō pōt infi-
cia die qua ouū ediderit. Quid in
ovo in quo spes est pulli nisi fruct⁹
boni operis p̄ quē spes vite perpe-

tue designat? Quale autē debeat es-
se opus. illud zpheta Isaias ostendit
dicens. Frange esurienti panez
tuū. egenos vagosqz induc in dol-
mū tuā. Cū videris nudū operi eū
et carnē tuā ne despereris. Quatuor
or ponit hic. dare panē esurienti. ho-
spitē suscipe. nudū vestire. nō despī-
cere p̄imū h̄s fouere. de his quatuor
or exempla ponemus. De p̄mo q̄
subueniendū est pauperi. Nostro tē-
pore anno ab incarnatiōe dñi. Acc-
rē. Quidā abbas wilhelm⁹ noīe
monasterio vilariensi in brabantie
ptib⁹ fuit q̄ in paupes larg⁹ valde
et pius tali occasione miraculi exti-
tit sicut fri Waltero quondā priori
fratz p̄dicatoz in treueri a quo et
ip̄e accepi idē abbas secretius enar-
rauit Curia erat cenobio vilariensi
in locensi vel laucēsi comitatu salba-
die q̄ heyr dicit attinet in qua bos
queris frib⁹ fuit elegās forma pin-
quedine et virtute de cui⁹ carnibus
paupcula pregnans omedē irreme-
diabili desiderio cōcupivit. Flebat
autē quotidie & q̄i cū vite piculo tor-
quebat. dabant illi bouine carnes
pulcherrime. h̄ ad restringendū eius
cupiscentiā nō valebat. Meniente
ergo abbate wilhelmo ad curiam
et narrante ouerso. fratre piculum
mulieris. respōdit abbas. Melius ē
occidi bouez q̄ hominē. h̄ secrete
facias et cōple desideriū mulieris.
induxit ergo frater ouersus bouez
vespere secretius in conclavi et occi-
sum excoriacutumqz membratim tui-
lit et reposuit. Particulā vero quā

mulier occupierat in boue mox trās
misit. qua omesta mulier ex toto cō
ualuit. Mira res horrendum specta
culum. Mane facto cū frater cōuer/
sus famulos suos ad aratrū seque
retur vidit bouem occisum arantez
in aratro. et extra qđ credi potest ter
ribiliter stupefactus recurrit ad do
mū intrat thalamū requirit carnes.
repositoria n̄ nihil de boue prorsus in
uenit nec carnes nec pellem nec sal-
tem sanguinē quem effudit. Huius
rei tres fratres cōuerū in domo te
stes ydonei pro veritate fuerunt. Et
ipse carnifex vir fidelis et bon⁹ nec/
non super om̄es ipsa mulier que in
sola bouis occisi carne cōualuit co
mesta et non in alijs potuit quia in
eis quodā occulto sed tamen natu
rali instinctu cum violenta desiderij
virtute decrevit. Familiam autem
curie res penitus latuit. quia eaz di
uulgari abbas stricte prohibuit.
Apud ipsum abbatem res adeova
luit ut sicut ipē dicebat qui ante na
turaliter parcus fuit largus super
omnes abbates ordinis et pius in
pauperes extitit. Hic postmodū in
clareuallenſi monasterio abbas ele
ctus et translatus cum multis val
de archiepiscopis episcopis abba
tibus et prelatis ad generale consi
lium rome a domino papa gregorio
nono vocatus. a frederico impe
ratore in lumbardie partibus cap
tus est. Et post trienniū ab ipso im
peratore p̄ vite meritis specialiter
est dimissus et post pauca reb⁹ hu
manis est exempt⁹. Huc specialissim

me deditū lacrimis vīdim⁹ vt illi di
xerunt qui hoiez secretius ognoue/
rūt in tantū diuine cōtemplationis
assiduitate vacabat vt ei dñs m̄ta
in visione mōstraret de quib⁹ non/
nulla scripta vīdim⁹ et pbata. Sz
hinc potius specialiter videam⁹ de
eo qđ panis est dandus pauperi. et
qđ in exempluz hui⁹ rei anno ab in
carnatione dñi Millesimo centesimo
nonagesimo q̄nto multa p gallias
et theutonie partes miracula otige
rūt. Ex quib⁹ vñū referā qđ cuidā
matrone in brabantie partib⁹ cōti
git quā optime noui. Erat in illo
tpe cirra montes alpiū et anglicuz
maē fames qualida ita qđ omnis
multitudo populi pmaxima more/
ret. tunc illa quaz dixim⁹ matrona
genere clara et opib⁹. egenis cepit
sine pondere mensura et numero li
beraliter erogare. qđ cernēs vir ei⁹
miles artauit eā et ei farine mensu
rā certā per singulas ebdomadas
vari fecit. Quā vbi die quadā totā
expēderat. instāte paupe et petente
precepit ancille dñia vt diligēt sco
pata cista in qua farina fuerat ſpo
fita paupi ſiqđ inueniret afferret. et
fecit ancilla vt iussit dñia. post hunc
venit et alter q̄ se nihil omediſſe in
fra biduum deplorabat. quod vbi
auduit dñia fleuit et iterato iubet
ancille scopare cistaz et pauperi al
quid impartiri. iurat ancilla nichil
penitus in cista remansisse. Sed in
stante domina cum lachrimis vt at
temptaret. currēs impaciētius et ci
staz aperiens plenam florentissima

simila mox inuenit. **D**o cui⁹ intuitū ancilla clamans horrifice cecidit in extasi resupina. **C**lamore auditō occurrit dñā occurrit dñs occurrit famuli. et viso miraculo in cōmune dñm benedicūt. **M**ox vir ip̄e orreū letus aperiens omnib⁹ ex illa die cōuenientib⁹ dedit. **N**ec defuit annona cistarchis donec supueniente augusto xpiciaret dñs populo quem afflixit. **D**ixit autē mihi dicit⁹ miles marit⁹ dñe q̄ nīli fuisse miraculum ne quaq̄ sibi tria vel qnq̄ orrea sufficerent. sed et ip̄a venerabilis et nobilis femina sicut confessori suo michi sincero amico et cū gaudio mentis dixit q̄ et nocte et die septē horis q̄ canonice nuncupant⁹ ausi mire pulcritudinis et decoris eā dulcissimis et ineffabilibus vocib⁹ annis ante mortē plurimis solareū elanguit enī multo tpe lecto iacens. **C**ūq̄ q̄si uissem ab ea cui⁹ ausi vocē imitari illa volucris videre⁹. **N**ihil ait i terrenis est quod illi⁹ posset vocib⁹ cōparari. **N**ec solis aurib⁹ delector in illis. vezetā ad cor interius transfuudit modulamē et ex eo spiritus meus ad delicias eternales desiderantius excitat⁹. **H**inc eidēz beatissime mulieri ut mihi ip̄a cū lachrimis reuelauit. temptationē quadam. xvi. annis quasi quotidie laborati. in vigilia solennitatis sue beat⁹ martin⁹ in ecclesia orāti apparuit. qui quasi viueret pontificaliter insulat⁹ altaRIA singula cū thuribulo circūiuit. indeq̄ ad eam veniens ab illa temptatione diutina liberavit. **Q**uid mi

ri. **O**mne aial diligit sibi simile. **M**artin⁹ adhuc cathecumi⁹ xp̄m in paupere veste oterit. **I**stā autē nunq̄ letā vidim⁹ nunq̄ ridentē nisi cū manus liberas ad egenos extendere potuisset. **E**t vere bñ et digna. quia hominē cui deus cor bñficū tribuit et elemosinis dādis hilarit⁹ delectari. nihil in terrenis credo dulci⁹ experiri. **S**i vero talū q̄s non sufficeret dare quod voluit. vt frequēter q̄ se pe visum est. eidem benignitas dñi quod nō habuit ministrabat. vnde mihi ip̄ires mira satis stigit quā q̄ si factā regere voluissim non potui eo q̄ multis innotuit. **M**ense augusto familia circa mensem instantius occupata. facto mane p̄adīo interme et dyaconū qui mecum religiose degebat. rete sumphimus et vt tempus deducerem⁹ ad piscinā late diffusam accessim⁹ ad piscandum. **R**emiso ergo dyacono in custodiā dom⁹. intraui solus nauiculā pisca turus. **M**ulto ergo mersu capere aliquid longa die frustra sum conat⁹. **E**t circa occasū solis cū exire temporē. ecce predict⁹ dyacon⁹ cū trib⁹ frīb⁹ minorib⁹ hospicio receptis veniebat. **Q**uos vt vidi gauislus sū et omissa salutatiō p̄gaudio dixi. **P**er totū diē laboras nihil predidi in verbo autē vestro laxabo rete. **E**t accepta corda qua vn⁹ cinct⁹ erat. retis funiculo alligauī. prima ergo vice iactato reti in terrā. traxi octoginta pisces talis q̄litatis saporis et eius. qualis nunq̄ an vel post in eadē piscina vel alia eiusdem speciei

viderim vel gustauis. **L**eti ergo in sa-
to mirabili domum perreximus. ce-
nauimus. reuësa familia quotquot
erant in domo faciati sunt. missisq;
partibus his qui non sibi prepara-
uerant. gratias domino retulimus
largitori. **M**arrauerunt mihi fra-
tres ordinis predicatorum in trai-
ecto q; prior eorum frater guiardus
vel guinardus quem ipse cognoui
domū hospicium post prandiu; in/
trouit dicens. **V**ade inquit cellera-
rie et affer fratribus et mihi cyphū
vini à potes. **E**t ille vere inqt tres
dies sunt q; eleuato dolio vinu; to-
taliter est extractu;. **Q**uid plura; Ju-
bete priore redit ad dolium cellera-
rius repletum inuenit. et ultra spem
fratribus diu postea ad augmentū
miraculi ministravit. **N**ec ab re vi-
di quendā iordanu; virum in reb;
tenuem sed elemosinis deditu; sup
vires. **A**nno autē ab incarnatione
dñi Mccxxi. sup renum et mosellaz
in theutonia vinoru; caristia habe-
bat. et accidit q; duo fratres ordis
predicato; ad dicti viri hospicium
declinarent. quib; hilariter introdu-
ctis filium cū laguncula pro vino mi-
lit. quo reuerso dixit filio mater. de-
fectu; cordis frequenter in mane pa-
tior. tu aut̄ mihi nocte hac haustu;
vini reserves de laguncula. quia ni-
mis tarde solet pater tuus an pran-
dium vini demandare. **H**is dictis
omnes consererūt ad mensam. qui
erant in domo. **E**bibito autem fere
de laguncula vino. filius in aure pa-
tris matris verba susurrat. **Q**ue ille